
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MAUÉS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158563

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23387000282201718.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 06958583000144. Contratado : MAUES CONSTRUCOES
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: N. Processo:
23387000282201718. Contrato Nº 004/2015. Contratante: INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA/AM.
CNPJ Contratado: 06958583000144. Contratado: MAUÉS CONS-
TRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prestação de
serviços administrativo/locação de mão-de-obra. Supressão ao Con-
trato no percentual de 15,55%, que corresponde ao valor de R$
29.918,28. Fundamento Legal: LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES. Valor
Total: R$162.359,64. Fonte: 112000000 - 2017NE800011. Data de
Assinatura: 31/07/2017.

(SICON - 02/10/2017) 158563-26403-2017NE800025

CAMPUS TABATINGA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 158561

Nº Processo: 23385000294201754 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios provenientes da agricultura familiar, do empreendedor
familiar ou de suas organizações, para atender as demandas referentes
a alimentação escolar dos alunos matriculados do IFAM Campus
Tabatinga, conforme resultado da Chamada Pública Nº 01/2017, em
atendimento ao Plano Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009, e artigo 32 da Resolução 26 de 17/06/2013..
Justificativa: Chamada Pública Nº 01/2017, Contrato Nº 03/2017.

Declaração de Dispensa em 28/09/2017. RODRIGO RODRIGUES
NOGUEIRA. Chefe do Dap. Ratificação em 28/09/2017. DIRCEU
DA SILVA DACIO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 19.999,10. CPF
CONTRATADA : 016.778.362-96 ANTONIO FERREIRA ALVO-
RADO.

(SIDEC - 02/10/2017) 158561-26403-2017NE800014

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 158561

Nº Processo: 23385000294201754 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios provenientes da agricultura familiar, do empreendedor
familiar ou de suas organizações, para atender as demandas referentes
a alimentação escolar dos alunos matriculados do IFAM Campus
Tabatinga, conforme resultado da Chamada Pública Nº 01/2017, em
atendimento ao Plano Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009, e artigo 32 da Resolução 26 de 17/06/2013..
Justificativa: Chamada Pública Nº 01/2017, Contrato Nº 04/2017.
Declaração de Dispensa em 28/09/2017. RODRIGO RODRIGUES
NOGUEIRA. Chefe do Dap. Ratificação em 02/10/2017. DIRCEU
DA SILVA DACIO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 19.999,10. CPF
CONTRATADA : 192.514.242-68 JUAREZ LIMA FERNANDES.

(SIDEC - 02/10/2017) 158561-26403-2017NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 047/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e
TÁSSIO BARRETO CUNHA. Extrato de Contrato de Professor

Substituto. INÍCIO: 13/09/2017. TÉRMINO: 12/09/2018. ASSINAM:
GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baiano e TÁS-
SIO BARRETO CUNHA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 050/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e
CARMEM LACERDA LEMOS BRITO. Extrato de Contrato de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO: 12/09/2017. TÉRMINO: 22/07/2018. AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baia-
no e CARMEM LACERDA LEMOS BRITO, pela parte Contra-
tada.

EDITAL N° 2, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 4º e
5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando a Resolu-
ção/CONSUP N.º 23 de 22 de agosto de 2017, torna público a
retificação no Edital nº 01/2017, de 18/09/2017, conforme abaixo:
Onde se lê: Publicação da portaria de composição das comissões
eleitorais dos campi/reitoria 29/09/2017 CONSUP. Leia-se: Publi-
cação da portaria de composição das comissões eleitorais dos cam-
pi/reitoria 02/10/2017 CONSUP

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

EDITAL Nº 136, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores e nas demais
legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto para o Campus Uruçuca, Processo nº 23335.000847/2017-64, conforme quadro
abaixo:

Área de Conhecimento
FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA VA G A S TIPO JORNADA DE TRA-

BALHO
REMUNERAÇÃO MENSAL VIGÊNCIA DO CON-

T R ATO
Artes

Graduação em Artes ou Graduação em Letras com
especialização em artes

1

Substituto 20 horas R$ 2.236,29 (Vencimento Básico) +
R$ 229,00 (Auxílio Alimentação)

Até 12 meses

Administração
Graduação em Administração

1

Substituto 20 horas R$ 2.236,29 (Vencimento Básico) +
R$ 229,00 (Auxílio Alimentação)

Até 12 meses

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 1 ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual
período.

As inscrições estarão abertas a partir de 06/10/2017 a 20/10/2017, e o edital completo estará disponível na internet, no endereço www.ifbaiano.edu.br.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2017 UASG 158277

Nº Processo: 23332000589201746 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de móveis e equipamentos para atender demanda do pa-
vilhão dos cursos superiores, refeitório, residência estudantil e Pro-
grama Pró Saúde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano Campus Santa Inês Total de Itens Licitados: 00012.
Edital: 03/10/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Zona
Rural - SANTA INES - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158277-05-33-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 03/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 02/10/2017) 158277-26404-2017NE800009

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000044201726. INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 34028316000537. Con-
tratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos que atendam
às necessidades da contratante. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art.
25, I. Vigência: 28/09/2017 a 27/09/2018. Valor Total: R$6.000,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800060. Data de Assinatura:
28/09/2017.

(SICON - 02/10/2017) 155884-26404-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 11/2017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB e AVI-
FRAN AVICULTURA FRANCESA. OBJETO: Constitui objeto deste
Instrumento o estabelecimento dos termos de cooperação técnica en-
tre os partícipes, sem ônus financeiro para ambas as instituições, com
vistas ao desenvolvimento de projetos de pesquisa e extensão, con-
sultorias técnicas, realização de dias de campo, visitas técnicas e à
oferta de estágio curricular e extracurricular, conforme disponibi-
lidade de ambas as partes e em adequação conforme especificações
constantes do Plano de Trabalho a ser estabelecido. DATA DE AS-
SINATURA: 12 de setembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
WILSON CONCIANI, Reitor; e pela AVIFRAN AVICULTURA
FRANCESA, JAIME FRAGA DE FRAGA, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 12/2017 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB e José
Luiz Pinheiro de Azevedo- ME (JL RESTAURANTE). OBJETO:
Constitui objeto deste Instrumento o estabelecimento dos termos de
cooperação técnica entre os partícipes, sem ônus financeiro para am-
bas as instituições, com vistas ao desenvolvimento de trabalhos vol-
tados para o ensino, pesquisa e extensão, consultorias, além de aulas
e visitas técnicas, conforme disponibilidade de ambas as partes e em
adequação conforme especificações constantes do Plano de Trabalho
a ser estabelecido. DATA DE ASSINATURA: 12 de setembro de
2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e
por JOSÉ LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO - ME (JL RESTAU-
RANTE), JOSÉ LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO, Empresário.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 02/10/2017 , Seção 3, Pág. 57. Onde se lê: Valor R$ 948.751,92
Leia-se : Valor R$ 1.113.444,36

(SICON - 02/10/2017)

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 UASG 152142

Nº Processo: 23508011573201718 . Objeto: Contratação de serviços
públicos de fornecimento de água e coleta de esgotos para o Campus
Brasília. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor
exclusivo nos termos do Decreto 26590/2006. Declaração de Ine-
xigibilidade em 28/09/2017. GENILSON DIAS CUSTODIO. Diretor
de Administração. Ratificação em 28/09/2017. PHILIPPE TSHI-
MANGA KABUTAKAPUA. Diretor Geral. Valor Global: R$
216.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.082.024/0001-37 COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDE-
RAL.

(SIDEC - 02/10/2017) 152142-26428-2017NE080077

CAMPUS PLANALTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 UASG 158501

Nº Processo: 23133006672201775 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva com for-
necimento de peças e mão de obra de 03 (três) Quadriciclos Mo-
torizados Elétricos Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 03/10/2017
de 09h30 às 11h30 e de 14h30 às 16h30. Endereço: Rodovia Df 128,
Km 21, Zona Rural Planaltina/df BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158501-05-10-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 03/10/2017 às 09h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAQUEL DOS SANTOS BECKMANN
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2017) 158501-26428-2017NE800004

EDITAL Nº 136, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

www.pciconcursos.com.br


